
1

La presente deliberazione viene affissa il 23/07/2025 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 215 del 22/07/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi dell’art. 169 D.LGS. 

267/2000 – Approvazione. 

 
 

L'anno duemilaventicinque,  il  giorno ventidue del  mese luglio alle  ore 16:30 in 

videoconferenza  il  Presidente  della  Provincia,  Nino  Lombardi,  ha  adottato  la  presente 

deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del Servizio Programmazione Bilancio  - Provveditorato e 

Gestione Economico Stipendiale del Personale e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di 

legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

 
DELIBERA

Per i motivi nella proposta evidenziati e che, di seguito, si intendono integralmente riportati

1. di modificare  il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 così composto:
a. Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027 (All.1) redatto ai sensi  del 

D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
b. Centri di Responsabilità (All. 2);
c. Centri di Costo (All. 3).

2. di attribuire ai Responsabili di E.Q, per come individuati in premessa ed indicati nei 
documenti allegati alla presente deliberazione, i rispettivi capitoli di entrata e la 
conseguente    responsabilità di acquisizione;

3. di affidare ai Responsabili di E.Q, per come individuati in premessa ed indicati nei 
documenti allegati alla presente deliberazione, i rispettivi capitoli di spesa e la 
conseguente responsabilità procedurale, per la realizzazione dei programmi e di 
quanto di competenza;

4. di dare atto che il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027  è  coerente con i contenuti 
presenti nei documenti di programmazione finanziaria, previsti a legislazione vigente 
per ciascuna delle pubbliche amministrazioni, che ne costituiscono il necessario 
presupposto;

5. di dare atto che i Dirigenti sono sottoposti alla valutazione della loro attività in 
funzione del grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati in termini di risultati 
conseguiti;

6. di dare espressamente atto che il responsabile del procedimento (ex L. 241/90 e smi) è 
il dott. Armando Mongiovi’ e che il Dirigente competente all’emanazione dell’atto è 
l’Avv Nicola Boccalone, Dirigente del Settore Amministrativo – Finanziario, per i 
quali non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/90 come introdotto dalla L. n. 190/2012;

7. di pubblicare il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 in versione integrale in 
formato elettronico all’interno del sito web istituzionale dell’Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bilanci”

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs n. 267/2000, in ragione del termine richiamato dal legislatore.



3

 

     

OGGETTO:
Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi 

dell’art. 169 D.LGS. 267/2000 – Approvazione. 
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Programmazione Bilancio  - Provveditorato e Gestione Economico Stipendiale del Personale
 
 

Premesso che:
 il PEG (Piano esecutivo di gestione), riferito ai medesimi esercizi considerati nel 

bilancio, è un documento finanziario preventivo ed autorizzatorio redatto in conformità 
agli indirizzi del DUP e del Bilancio di Previsione;

 con il PEG vengono assegnati ai Dirigenti dei Settori, individuati dalla struttura 
organizzativa dell’Ente, gli obiettivi gestionali, contenuti nel piano dettagliato degli 
obiettivi, e le dotazioni finanziarie, umane e strumentali necessarie al loro 
raggiungimento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
 n. 23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 

definitiva”.
 n. 21 del 14.04.2025: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-

2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”. 
 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi 

allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

Viste le Deliberazioni Presidenziali:  
• n. 203 del 10.07.2025 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura 

organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente 
nell’Organigramma e Funzionigramma;

• n. 167 del 16.06.2025 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027 (Art. 169 D.Lgs 267/2000) “;

• n. 174 del 17.06.2025 di approvazione del “Piano Integrato di Attività e di 
Organizzazione 2025/2027 della Provincia di Benevento”;

Preso atto, altresì, dei seguenti Decreti Presidenziali:
• decreto n. 131 del 15.07.2025 avente ad oggetto:”Affidamento al Segretario Generale compiti 

mansioni e funzioni ulteriori ex art 97, comma 4 lett. d) del D. L.gs 267/2000 – dirigenza ad 
interim Settore 1  - Servizi Staff e Supporto”;

• decreto 132 del 15.07.2025 avente ad oggetto:” Decreto presidenziale n. 48 del 16.09.2021 e 
successivi n. 91 del 04.08.2022,  n. 96 del 04.07.2023 e n. 162 del 19.09.2024  -  



4

CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENZIALE SETTORE 2 “AMMINISTRATIVO 
FINANZIARIO” al dr. Nicola Boccalone dirigente a TD ex art 110 comma 1 del TUEL - Proroga 
incarico fino a 5 anni e non oltre la scadenza del mandato Presidenziale.”;

• decreto n. 132 del 15.07.2025 avente ad oggetto:” CONFERIMENTO INCARICO  
DIRIGENZIALE  SETTORE 3 – RISORSE IDRICHE E AMBIENTE FINO ALLA SCADENZA 
DEL MANDATO PRESIDENZIALE”;

• decreto n. 133 del 15.07.2025 avente ad oggetto:” CONFERIMENTO INCARICO 
DIRIGENZIALE SETTORE 6 – PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO – 
DIGITALIZZAZIONE”;

Riscontrata, pertanto, la necessità, a seguito delle sopra citate modifiche, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 175, comma 9, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. di:

 modificare il PEG 2025-2027, quale documento di gestione delle entrate e della spesa, 
redatto sulla base del Bilancio di previsione 2025-2027, quale documento 
programmatorio e autorizzatorio, e composto delle sole risorse finanziarie da affidare ai 
Dirigenti responsabili, sia per adempiere agli obblighi imposti dalla normativa vigente, 
sia per dotare l’Ente dello strumento di programmazione operativa più analitica e di 
dettaglio degli obiettivi e delle risorse contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione (DUP);

 affidare a ciascun responsabile le risorse strumentali e finanziarie necessarie, articolate 
per centro di costo, così come individuate nel PEG 2025-2027;

Ritenuto:
 in conseguenza dell'assegnazione dei servizi ai Dirigenti - Responsabili, secondo le 

rispettive competenze, di dover contestualmente ridefinire:
 i Centri di Responsabilità (All. 2);
 i Centri di Costo (All. 3);

Vista la Legge 56/2014;
Visti i Decreti legislativi 23/06/2011, n. 118 e 10/08/2014, 
n. 126; Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.lgs. n. 165/2001 e 
ss. mm.; Visto lo statuto 
dell'Ente;
Visto il Regolamento di contabilità,
Reso a tal fine il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del SETTORE 
AMMINISTRATIVO FINANZIARIO Avv. Nicola Boccalone ed acquisito il parere favorevole 
di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Programmazione Bilancio e 
Provveditorato, dott. Armando Mongiovi’, ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

DELIBERA

Per i motivi in premessa evidenziati e che, di seguito, si intendono integralmente riportati

9. di modificare  il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 così composto:
a. Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027 (All.1) redatto ai sensi  del 

D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
b. Centri di Responsabilità (All. 2);
c. Centri di Costo (All. 3).

10. di attribuire ai Responsabili di E.Q, per come individuati in premessa ed indicati nei 



5

documenti allegati alla presente deliberazione, i rispettivi capitoli di entrata e la 
conseguente    responsabilità di acquisizione;

11. di affidare ai Responsabili di E.Q, per come individuati in premessa ed indicati nei 
documenti allegati alla presente deliberazione, i rispettivi capitoli di spesa e la 
conseguente responsabilità procedurale, per la realizzazione dei programmi e di 
quanto di competenza;

12. di dare atto che il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027  è  coerente con i contenuti 
presenti nei documenti di programmazione finanziaria, previsti a legislazione vigente 
per ciascuna delle pubbliche amministrazioni, che ne costituiscono il necessario 
presupposto;

13. di dare atto che i Dirigenti sono sottoposti alla valutazione della loro attività in 
funzione del grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati in termini di risultati 
conseguiti;

14. di dare espressamente atto che il responsabile del procedimento (ex L. 241/90 e smi) è 
il dott. Armando Mongiovi’ e che il Dirigente competente all’emanazione dell’atto è 
l’Avv Nicola Boccalone, Dirigente del Settore Amministrativo – Finanziario, per i 
quali non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/90 come introdotto dalla L. n. 190/2012;

15. di pubblicare il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 in versione integrale in 
formato elettronico all’interno del sito web istituzionale dell’Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bilanci”

16. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs n. 267/2000, in ragione del termine richiamato dal legislatore.

 

Benevento, lì 17/07/2025
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Programmazione 
Bilancio  - Provveditorato e Gestione Economico 

Stipendiale del Personale
f.to Dott. Armando Mongiovì

 

  IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

 



6

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 86 del 17/07/2025

SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
Servizio Programmazione Bilancio  - Provveditorato e Gestione Economico Stipendiale del Personale
 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul 
presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 
n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 17/07/2025

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 17/07/2025

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 215 del 22/07/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
====

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 22/07/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


